13/08/2018 SEI/MEC- 1204798- Oficio

MIN ISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Edifício Sede - 8º Andar-, Brasília/DF, CEP 70047-900

Telefone: 2022-7840- http:/ /www.mec.gov.br

Ofício nº 1188/2018/CHEFIA/GM/GM-MEC

Brasília, 08 de agosto de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
JÉFERSON LUIS YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300- Araraquara/SP

Assunto: Resposta ao Ofício EX nº 931/2018, de 28 de março de 2018.

Senhor Presidente,

1. Em resposta ao Ofício em epígrafe, dirijo-me a Vossa Excelência pa ra encaminhar a Nota
Técnica nº 77 /2018/DICEI/SEB, procedente da Secretaria de Educação Básica deste Ministério, relativa à
inclusão da disciplina Educação e Segurança no Trânsito na grade curricular do Ensino Fundamental e
Médio em todo o país.

2.
necessário.

Por oportuno, coloco-me à disposição para demais esclarecimentos, caso julgue

Atenciosamente,

CLÁUDIA VON SPERLING
Chefe de Gabinete Adjunta

do Ministro de Estado da Educação •:S:•
------------------------------------------------------~--------------------------~.·r.--

(.11

Documento assinado eletronicamente por Cláudia Maria Vi lela von Sperling, Chefe de Gabinete tt
Adjunto(a), em 10/08/2018, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da ~

-t

Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educação.

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23123.002601/2018-01

8
l='
C:•

SEI nº 1204798

http://sei .mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _documento= 14 70 197 &infra_ siste ... 1/1

SEI/MEC- 1098500- Nota Técnica

-:.[!] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=O, informando o código verificador 1098500 e
~~~~ o código CRC 5431EBED.

Referência: Processo nº 23123.002601/2018-01 SEI nº 1098500

http://sei. mec.gov. br/sei/controlador.php?acao=docu mento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _documento= 1330764&infra _ siste ... 5/5